Mit dieser Darstellung des Gnadenlebens und -wirkens Christi schließt die Gnadenlehre ab, die in den vorausgehenden Untersuchungen begonnen hat. Sie bildet zugleich den Abschluß des ganzen Werkes. Ist es erstaunlich, daß die Untersuchungen über die Wahrheit so ausklingen? Doch wohl nicht, wenn man sich den Geist des Ganzen vergegenwärtigt. Es begann mit der ersten, der ewigen Wahrheit, von der alles geschöpfliche Sein und Erkennen seinen Ausgang nimmt, und schließt mit dem Weg, der geschöpfliches Sein und Erkennen zur Vereinigung mit der Ewigen Wahrheit zurückführt.

Lateinisch-deutsches Wörterverzeichnis

abicere, abwerfen 26 1 c.; abscheiden 26 1 c.; abstreifen 26 3 ad 12.

absolutus, absolut 2 9 c.

abstractio, Abstraktion 2 2 ad 4, 2 6 ad 1, 10 8 ad 1; Loslösung 18 1 8 | – **a sensibus**, Entrückung 12 9 c.; Loslösung von den Sinnen 13 1 c., 13 1 ad 12.

abstractum, das Abstrakte 21 4 ad 4.

abstrahere, abstrahieren 2 6 c., 18 5 ad 6, 19 1 ad 14, 22 11 ad 7.

absurdum, widersinnig 2 1 c.

acceptare, annehmen (Gott den Menschen) 27 1 c.

acceptatio, Annehmen 27 1 c.

acceptio, Empfangen 12 7 c., 12 12 c., 12 13 c., 15 1 c.; Bedeutung 4 2 c. 11 – **supernaturalis**, übernatürliches Empfangen 12 12 c.

acceptatio, Annehmen 27 1 c.

accidens, Akzidens 1 1 c., 1 10 c., 1 12 c., 2 1 c., 2 7 c., 2 11 ad 7, 3 7 c., 9 1 ad 7, 10 7 c., 10 8 c., 16 1 ad 2, 16 1 ad 6, 16 1 ad 16, 20 1 ad 1, 20 2 ad 4, 21 1 c., 21 5 c., 24 8 ad 6, 26 3 ad 7, 27 1 ad 6, 27 1 ad 8, 27 2 ad 7 | – **exterius**, äußeres Akzidens, 10 6 ad 2 | **per** –, akzidentell 1 5 ad 14, 1 11 c., 2 6 c., 11 1 c., 17 4 c.; zufällig 3 2 c.

accidentalia, Akzidenzien, zufällige Merkmale 2 4 ad 6.

accidere, geschehen 3 1 c. | **casu** –, durch Zufall geschehen 3 1 c.

accipere, empfangen (ein Bild) 2 6 c.

achos, Beklemmung 26 4 ad 6.

acidia, Schwermut 26 4 ad 6.

acies, Sehen 2 3 ad 5.

acquisitio scientiarum, Aneignung des Wissensbesitzes 11 1 c. | – **virtutum**, der Tugenden 11 1 c.

actio, Tätigkeit, Betätigung 1 12 c.; Aktion 12 1 c., 22 13 ad 13, 26 1 c.; Wirken 1 6 c., 2 4 c., 2 5 ad 15 (göttliches Wirken), 2 6 c., 2 10 ad 2 in c., 8 6 c., 10 11 c.; Handlung 24 1 ad 1; 28 3 c. 11 – **dei**, Gottes Tun 23 4 c. | – **materialis**, materielles Geschehen 10 1 ad 2 | – **naturalis**, Naturgeschehen 10 1 ad 2 | – **voluntatis**, Willenstätigkeit 22 8 c.

active, durch äußere Wirksamkeit 2 3 ad 1.

activus, aktiv 25 1 c., 26 3 c., 26 3 ad 4, 26 3 ad 5.

actus, Akt 1 9 c., 2 5 ad 16, 2 6 c., 5 5 c., 6 5 ad 3, 8 3 c., 8 10 c., 10 1 c., 10 3 c., 10 6 c., 14 4 c., 14 6 c., 15 2 c., 15 2 ad 10; 15 2 ad 12, 20 1 ad 1, 20 3 ad 3, 22 13 ad 8, 22 14 c., 24 1 ad 14, 24 4 c., 27 5 ad 18, 28 7 ad 13, 28 8 ad 4 in c., 29 8 c.; Aktualität 1 1 c., 8 6 c.; Tätigkeit 1 9 c. | – **animae**, Akt der Seele, seelischer Akt 6 1 ad 1, 20 1 c., 27 3 ad 25, 29 8 ad 10 | – **corporalis**, körperlicher Akt 5 10 c. | – **corporis**, Akt des Leibes 20 1 c., 26 9 ad 3 | – **exterior (interior)**, äußerer (innerer) Akt 25 5 ad 10, 27 5 ad 2, 27 5 ad 6, 27 5 ad 18 | – **formae**, Akt der Form 27 3 ad 25, 27 6 ad 2, 29 8 ad 8 | – **humanus**, menschlicher Akt 5 10 c., 6 2 c., 15 2 ad 3, 27 5 c.; menschliche Tätigkeit 11 4 c. | – **imperfectus**,

unvollkommene(r) Akt(ualität) 8 14 c., 9 4 c., 12 1 ad 2 in c., 19 1 c., 22 1 ad 3, 27 4 ad 4 | – **intellectus**, Verstandestätigkeit (-akt) 1 9 c., 13 4 c., 22 12 c. | – **meritorius**, verdienstlicher Akt 14 3 c., 14 5 c., 26 6 c., 28 3 ad 7, 28 3 ad 18, 29 7, 29 8 | – **momentaneus**, Augenblicksakt 18 6 ad 8 | – **moralis**, moralischer Akt, 25 5 c. | – **perfectus**, vollkommene(r) Akt(ualität) 9 4 c., 11 1 c., 22 1 ad 3 | – **primus**, erster Akt 23 4 ad 7; primärer Akt 27 3 ad 25 | – **purus**, reiner Akt 8 1 c., 8 6 c., 24 7 c. | – **rationis**, Akt der Vernunft 26 9 ad 7 | – **sensualitatis**, Akt der Sinnlichkeit 25 5 c., 25 5 ad 3 | – **secundus**, zweiter Akt, sekundärer Akt 23 4 ad 7, 27 3 ad 25, 28 8 ad 3 in c. | – **temporalis**, zeitlicher Akt 6 3 ad 9 | – **virtutis**, Akt der Tugend, Tugendakt 29 7 ad 2 | – **voluntarius**, willentlicher Akt 26 6 c. | – **voluntatis**, Willensakt 5 10 c., 6 1 ad 1, 22 6, 22 9 c., 22 12 c., 22 13 c., 22 14 c., 23 7, 26 6 ad 2 in c., 26 7, 27 5 ad 2, 27 5 ad 6, 28 3 c., 29 8 | **in actu**, aktuell 2 1 ad 4, 2 3 c., 2 9 c., 2 10 c., 8 6 c. | **feri in actu alicuius speciei**, eine Spezies aktuell werden lassen 9 7 c.

adaequatus, adäquat 2 9 c.; auf gleicher Stufe stehend 8 10 ad 3.

adam, Adam 18 1, 20 6 c., 24 9 c., 25 6 ad 5, 26 8 ad 6, 26 9 ad 2 in c., 28 2 ad 4, 28 2 ad 5.

addiscere, lernen 10 6 c., 11 1 c., 14 10 c., 19 1 c.

additio, Hinzufügung 2 1 ad 1, 21 1 c.

adhaesio, Festhalten 10 12 ad 6 in c.

admiratio, Bewunderung 26 4 ad 7.

aequalitas, Gleichheit 1 6 c.; Gleichförmigkeit 1 7 c.

aequare, gleichkommen 2 8 c.

aequivocus, äquivok 3 1 c., 4 6 c., 10 13 ad 3; doppelsinnig 2 11 c., 2 11 ad 6; ungleichförmig wirkend 11 3 ad 4.

aestimatio, Beurteilung (Schätzung) 1 2 c., 2 12 c., 24 10 c. | – **falsa**, falsche Schätzung 18 6 c. | – **naturalis**, instinktives Abschätzen, 14 1 ad 9; natürliches Schätzungsvermögen 15 1 c., 18 7 ad 7, 22 7 c., 24 2 c.

aeternitas, Ewigkeit 2 12 c., 12 6 c. | – **idearum**, Ewigkeit der Ideen 3 2 ad 7.

affectio, Betroffensein 1 11 c.; Gemütsbewegung 5 1 c., 14 4 c., 24 9 ad 1, 26 10 ad 17; Verlangen 6 2 c.; Ergreifensein 10 10 ad 5, 26 3 ad 18 | – **animae**, Formung der Seele durch Gemütsbewegung 10 9 c.

affectiva (*vis, pars*), **affectio**, **affectus**, Gemüt 5 1 c., 6 1 c., 8 4 ad 5, 10 9 ad 1 in c., 10 9 ad 3 in c., 10 10 ad 8, 10 11 ad 6, 11 3 ad 11, 14 4 c., 18 6 ad 10, 20 2 c., 21 3 ad 1 in c., 22 5 ad 8, 22 11 ad 10, 26 3 c., 27 1 ad 7, 28 4 c. | – **vis**, Strebevermögen 24 4 ad 9.

affirmatio, Behauptung 1 12 c.; Affirmation 2 15 c., 8 14 c., 28 6, 28 9 c.

afflictio, Leiden 26 1 c.

agere, tun, tätig sein 1 10 c., 25 2 c.; wirken 2 3 c., 5 9 ad 4, 22 13 c., 24 14 c.; treiben 5 9 ad 4 | – **in voluntatem**, auf den Willen einwirken 22 9 c.

agens, das Tätige, Wirkende 5 8 c., 23 5 c., 25 5 ad 13, 26 1 c., 26 3 ad 4, 26 8 ad 1, 28 3 c.; Energie 5 2 c.; Faktor, Wirkfaktor 8 12 ad 4, 22 2 c., 22 13 c., 25 5 ad 13 | – **divinum**, göttliche Wirkkraft 2 3 ad 20 | – **extrinsecum**, äussere Wirkkraft 11 1 c. | – **inferius**, irdische Wirkkraft 11 1 c. | – **naturale**, natürliche Wirkkraft 2 3 ad 20, 8 12 ad 4, 11 1 c. | – **primum**, erster Wirkfaktor, erste Wirkkraft 11 1 c., 22 2 c. | – **principale**, ursprünglich Wirkendes, primär Wirkendes 3 1 c.; primärer Wirkfaktor 26 1 ad 8, 29 4 c.; erste Wirkkraft 5 9 c. | – **proximum**, nächste Wirkkraft 11 1 c.

agibile, Handlung 5 1 c.

agonia, (Todes-) Angst 26 4 ad 7.

aliquid, Etwas 1 1 c.

alteratio, Veränderung 26 1 c., 26 3 ad 12.

amor, Liebe 4 2 ad 7, 6 1 c., 10 3 c., 10 7 ad 2, 24 4 ad 14, 24 11 ad 3, 25 2 c., 26 4 c., 26 5 c., 26 7 ad 7, 28 4 c.

analogia (*entis*), Ähnlichkeit (des Seienden) sc. mit Gott 1 10 ad 1 in c., 2 11 c., 2 11 ad 5, 10 7 c.

communitas analogiae, Analogische Gemeinsamkeit 2 11 ad 5; Gemeinsamkeit der Analogie 29 4 c. | **convenientia** –, analogische Übereinstimmung 8 1 c.

angelus, Engel 8, 11 3 c., 12 8 c., 13 2 c., 18 7 c., 18 7 ad 5, 22 9 ad 4, 22 9 ad 5, 24 10 c., 26 7 ad 5, 29 4 c., 29 4 ad 5, 29 7 ad 5 | – **custos**, Schutzengel 5 7 ad 2 | – **inferior**, niederer Engel 8 10 c., 8 14 c., 9 1 c., 27 3 ad 2 | – **superior**, höherer Engel 8 10 c., 8 14 c., 9 1 c., 27 3 ad 2 | **angelica creatura**, Engelwelt 5 8 c.

anima, Seele 1 1 c., 2 2 c., 3 1 c., 5 5 c., 5 9 ad 7, 5 9 ad 13, 8 1 c., 8 3 c., 8 4 ad 4, 10 1 c., 10 1 ad 2, 10 6 c., 10 8 c., 10 9 c., 10 9 ad 3 in c., 11 1 c., 12 3 c., 12 4 c., 13 1 ad 10, 13 3 c., 13 3 ad 1, 13 3 ad 2, 13 4 c., 16 1 c., 18 7 c., 18 7 ad 4, 18 8 ad 1, 18 8 ad 4, 19 1 c., 22 6 ad 1, 22 10 c., 22 12 c., 26 1 c., 26 2 c., 26 8 ad 8, 26 9 c., 26 9 ad 3 in c., 26 10 c., 27 1

c., 27 3 ad 21, 27 5 ad 17, 28 2 ad 8, 28 3 ad 13, 28 3 ad 14, 29 1 c. | – **bruti**, Tierseele 10 1 c., 18 7 ad 7 | – **caelestis**, himmlische Seele 5 10 c. | – **Christi**, Seele Christi 8 4 c., 13 3 ad 3, 20, 26 3 ad 1, 26 8, 26 10, 27 1 ad 6, 29 | – **humana**, Menschenseele 10 1 c., 15 1 c., 16 1 c., 16 3 c., 20 6 ad 1, 27 1 ad 6 | – **intellectiva**, Seele als Erkenntnisprinzip, geistige Seele 10 1 c., 19 1 c. | – **nutritiva**, Seele als Ernährungsprinzip 11 1 c. | – **in plantis**, Pflanzenseele 10 1 c. | – **rationalis**, Vernunftseele, vernunftbegabte Seele 5 8 c., 10 6 c., 15 2 c., 19 1 c., 24 1 ad 19, 24 6 ad 4, 25 1 ad 9, 26 3 c., 27 3 ad 9 | **sensitiva**, Seele als Empfindungsprinzip 10 1 c. | – **sensibilis**, sensitive Seele 23 1 c.; Sinnenseele 25 1 ad 9, 25 2 c., 26 3 c., 29 3 c. | – **separata**, (vom Leib) getrennte Seele 19 1 c., 19 2 c., 20 6 c., 24 11 c., 25 3 ad 3, 25 3 ad 7, 25 5 ad 2, 26 1 | – **vegetabilis**, Lebensseele, Seele als Lebensprinzip 10 1 c., 13 4 c., 16 1 ad 13, 25 1 ad 9, 26 3 c., 28 1 ad 5 | **esse animae**, Sein der Seele 22 6 ad 1 | **essentia** –, Wesen der Seele 10 1 ad 2, 13 4 c., 14 2 ad 2, 14 5 c., 16 1 ad 13, 19 1 ad 9, 22 10 ad 2, 22 11 ad 6, 22 12 c., 25 3 ad 3, 25 6 c., 26 3 c., 26 9 c., 26 9 ad 3, 26 9 ad 7, 26 10 c., 27 5 ad 17, 27 6, 28 2 ad 8.

animal, animalisches Wesen, Lebewesen 21 1 c., 22 3 c., 22 3 ad 2, 22 4 c., 22 7 c. | – **brutum**, vernunftloses Tier 5 6 c., 12 3 ad 19, 24 1 c., 24 2, 25 1 c.

animatum, beseeltes Wesen 22 3 c.

animus purgatus, gereinigter Geist 26 7 ad 6, 26 8 ad 2.

antecedens, Voraussetzung 2 12 ad 7; Vordersatz 2 12 ad 7.

appetibile, Gegenstand des Strebens, Ziel 15 3 c., 22 4 c., 22 5 c., 22 9 c., 22 10 c., 25, 2 6 4.

appetitus, Streben, Hinstreben 1 2 c., 5 1 c., 14 2 c., 14 2 ad 3, 15 3 c., 22, 23 1 c., 24 2 c., 24 6 c., 24 10 c., 25, 26 4; Verlangen 2 3 c., 21 2 c. | – **animalis**, animalisches (seelisches) Streben 22 3 ad 2, 22 3 ad 3, 22 3 ad 5, 23 1 c. | – **boni**, Streben nach dem Guten, 22, 24 6 c., 24 7 ad 6 | – **dei** Hinstreben zu Gott 22 2 | – **explicitus (implicitus)**, explizites (implizites) Streben 22 2 c. | – **finis ultimi**, Streben nach dem letzten Ziel 22 6 | – **eorum, quae ad finem sunt**, Streben, was zum Ziele führt 22 7 c., 24 1 ad 19, 24 6 c. | – **inferior**, niederes Streben 5 10 c., 10 1 ad 2, 15 3 c., 22 4 ad 4, 25, 26 3 ad 3, 26 3 ad 13, 26 6 c., 26 6 ad 13, 26 6 ad 2 in c., 26 7, 26 8 | – **intellectualis**, geistiges Streben 10 1 ad 2, 23 1 c. | – **naturalis**, naturhaftes, natürliches (Hin-) Streben 22 1 ad 2, 22 3 ad 2, 22 3 ad 3, 22 3 ad 5, 22 5 c., 23 1 c., 25 1 c., 27 2 c. | – **sensibilis, sensitivus**, sinnliches Streben 10 1 ad 2, 18 6 ad 1, 22 4 c., 22 9 ad 6, 24 1 ad 19, 25, 26 3 c. | – **rationalis, superior**, vernünftiges, höheres Streben 5 10 c., 10 1 ad 2, 15 3 c., 18 6 ad 1, 22 4 c., 23 1 c., 25, 26 3 ad 3, 26 3 ad 13, 26 6 c., 26 6 ad 13, 26 6 ad 2 in c., 26 8, 26 9.

appetitiva (pars, vis), appetitivum, Strebevermögen 15 3 c., 22 3 c., 22 4, 22 10 c., 24 4 ad 9, 24 5 ad 4, 24 10 c., 25, 26 3, 26 9 ad 5; Begehrungsvermögen 18 6 ad 1.

apprehendere, erfassen 1 12 c., 2 7 c.; auffassen 2 12 c., 22 4 ad 4 | – **immediate**, unmittelbar erfassen 10 8 c.

apprehensio, Auffassung 1 8 c., 1 11 c., 1 12 c., 10 8 c., 10 9 c., 15 3 c., 21 4 ad 4, 22 4 c., 22 4 ad 3, 22 9 ad 6, 25 1 c.; Beurteilung 1 10 c.

apprehensiva (vis), Auffassungsvermögen 15 3 c., 24 5 ad 4, 24 8 c., 25 3 c., 26 3 ad 11, 26 9 ad 5.

applicare, zur Anwendung bringen 2 8 c., 17 1 c., 17 2 c., 17 2 ad 2.

approbatio, Billigung 15 4 c.

appropriare, besonders zuschreiben (einer göttlichen Person) 1 7 c., 7 3 c., 10 13 c.

arbitrium (voluntatis), (Willens-) Entscheidung 3 1 c. | **liberum** –, freie Entscheidung 2 12 c., 5 5 c., 5 5 ad 1, 5 6 c., 5 10 c., 6 3 c., 6 4 c., 8 12 c., 12 3 ad 6, 15 2 ad 3, 17 1 ad 4, 24, 27 5 ad 1, 27 5 ad 16, 28 3, 28 4, 28 5, 28 8, 28 9 ad 11, 29 6, 29 8.

arctum, Schwierigkeit 26 4 c.

arduum, Hemmnis 25 2 c., 25 2 ad 4 et 5, 26 4 c., 26 4 ad 1.

argumentum, Beweismittel, Argument 14 2 c., 14 2 ad 9.

ars, Kunst 11 1 c., 28 3 c.; (künstlerischer Entwurf 1 5 ad 2, 2 5 c., 4 7 c.; Erfindung 1 7 c.; schöpferische, menschliche Tätigkeit 1 8 c.; handwerkliche Tätigkeit 5 9 c.; Fertigkeit 10 9 c., 12 3 c.; planmäßiges Vorgehen 10 10 ad 9, 24 10 ad 8; geistige Wirksamkeit 25 5 c. | – **divina**, göttlicher Schöpfungsplan 2 5 c.

arteficiatum, durch menschliche Tätigkeit Hervorgebrachtes 1 8 c., Kunstwerk 2 5 c., 2 8 c.

artifex, Künstler 2 8 c.

assensio, assensus, Zustimmung 11 1 c., 14 1 c., 14 1 ad 7, 14 8 c., 14 12 c., 18 6 c.

assentire, zustimmen 14 1 c.

assimilatio, Verähnlichung (Angleichung) 1 1 c., 2 1 c., 2 3 ad 6, 2 8 ad 2; Gleichwerden 8 5 c.

assuetudo, Gewöhnung 24 11 ad 4.

attributuni, Attribut 5 1 c., 5 1 ad 7, 6 1 ad 14, 23 2 ad 3 | – **essentiale**, Wesensattribut 10 1 ad 5.

atritio, Angegriffensein (Reue) 28 8 c.

auctoritas ordinis, amtliche Würde 29 5 ad 3.

audacia, Wagemut 26 4 c., 26 5 c., 26 5 ad 2.

auditus, Hören, Gehör 18 3 c., 25 3 c.

augmentum, Vermehrung 28 3 ad 18.

aureola, Glorienschein 26 6 ad 3,

aversio, Abwendung, Abkehr sc. von Gott 15 4 ad 6, 24 12 ad 2, 24 12 ad 11 in c., 25 5 ad 10, 27 5 ad 8, 28 2 c., 28 4 ad 12, 28 5 ad 3, 28 5 ad 4, 28 9 ad 1.

baptismus, Taufe 27 4 ad 17, 27 4 ad 18, 28 3 ad 1, 28 3 ad 2, 28 3 ad 8, 28 3 ad 14, 28 8 ad 2.

beatitudo, Seligkeit 5 6 ad 4, 6 1 c., 8 1 c., 8 3 ad 12, 8 4 ad 12, 12 6 c., 13 3 ad 8, 14 2 c., 18 1 c., 20 4 c., 22 2 ad 4, 22 6 c., 22 7 c., 22 8, 23 2 c., 23 4 c., 23 7 ad 8, 23 8 c., 24 8 c., 24 10 c., 26 8 c., 26 8 ad 8, 26 10, 29.

bonitas, Güte 2 8 c., 2 8 ad 1, 5 1 ad 3 in c., 5 6 c., 5 8 c., 6 2 c., 6 4 ad 7, 12 3 ad 17, 12 5 c., 20 4 c., 21 4 c., 21 5 c., 21 5 ad 1, 23 2 c., 23 3 c., 23 7, 23 8, 28 1 c.; Vollkommenheitszustand 8 3 ad 12; Wert 21 4 c. | – **absoluta**, absolute Güte 21 4 ad 8, 21 4 ad 9, 21 5 ad 1, 24 7 c. | – **creata**, geschaffene Güte 21 4 C., 21 4 ad 3, 21 4 ad 6, 21 5 c. | – **morum**, sittliche Güte 12 5 c. | – **prima (divina)**, Erste (göttliche) Güte 21 4 c., 21 4 ad 4, 21 4 ad 8, 21 4 ad 9, 21 5 c., 21 5 ad 1, 23 1 ad 3, 23 4 c., 23 8, 27 1 ad 7, 28 3 ad 10.

bonum, das Gute (Gut) 1 1 c., 1 2 c., 1 8 c., 5 4 ad 4, 5 4 ad 5, 5 4 ad 6, 5 5, 5 6, 5 7, 10 1 ad 2, 12 3 ad 15, 14 2 c., 17 3 c., 21, 22 5 c., 22 15 c., 24 8 c., 25 1 c., 25 5 ad 5, 26 4 c., 26 8 ad 9, 26 10 c., 28 3 ad 15, 29 8 ad 2; das Gute (im Verhältnis zum Wahren) 3 3 ad 9, 14 2 ad 3, 15 2 c., 16 2 c., 16 3 ad 5, 18 6 c., 20 4 c., 22 5 ad 8, 22 11 ad 3 in c.; Wert 1 8 c., 13 1 ad 5 | – **animae**, Gut der Seele 26 10 ad 1 | – **commune**, Gut, das vielen gemeinsam ist (allgemeines Gut) 5 3 c., 28 1 c. | – **corporis**, Gut des Leibes 26 10 ad 1 | – **delectabile**, Genuß 22 6 c., 24 6 c. | – **excedens naturam humanam**, die menschliche Natur übersteigendes Gut 24 14 c. | – **honestum**, das sittlich Rechte 24 6 c. | – **incommutabile**, unwandelbares Gut 28 2 c., 28 5 ad 2 | – **intellectus**, Gut des Verstandes 18 6 c., 22 11 ad 3 in c., 26 3 ad 6 | – **moris**, sittliches Gut 21 6 ad 9, 27 1 c. II – **naturas**, natürliches Gut 21 6 ad 9, 27 1 c. | – **necessarium**, notwendiges Gut 23 3 c., 25 1 ad 7 | – **particulare**, spezielles (besonderes) Gut 5 4 ad 4, 21 4 c., 24 7 c., 24 8 c., 25 1 ad 7 | – **primum**, das erste Gute 5 1 ad 7 | – **proportionatum naturas humanae**, der menschlichen Natur entsprechendes Gut 24 14 c. | – **rationis**, Gedankengut 21 2 ad 7 | – **singulare**, Gut für einen Einzelnen 5 3 c. | – **speciale**, besonderes Gut 22 7 c. | **summum** –, das höchste Gut 10 12

ad 5, 18 6 ad 10, 26 10 ad 1 | – **supranaturale**, übernatürliches Gut 27 1 c. | **ultimum** –, höchstes (Letztes) Gut 14 2 c., 14 3 c. | – **universale, universalis**, Gut von universeller Natur, allgemeines Gut 5 4 ad 4, 19 1 ad 13, 21 4 c., 24 7 c. | – **utile**, das nützliche Gut (das Nützliche) 23 3 c., 24 6 c.

bonus, gut (guter Mensch) 5 7 c., 12 5 c., 22 14 ad 1.

capacitas, Fassungskraft 8 2 ad 2, 20 6 ad 1, 29 3 ad 3.

caput, Haupt 29 4.

caritas, Liebe 10 10 c., 12 5 c., 14 2 ad 3, 14 5 c., 14 5 ad 4, 14 5 ad 13, 14 11 ad 4 in c., 21 6 ad 12, 22 8, 23 7 ad 7, 23 7 ad 8, 24 10 ad 16, 25 3 ad 5, 26 6 ad 8, 26 7 ad 7, 27 2, 27 5 ad 5, 27 5 ad 6, 27 6 ad 7, 28 1 ad 3, 28 2, 28 4 c., 29 6 ad 6; Liebe als übernatürliche Tugend 10 10 ad 3, 22 11 ad 1 in c., 23 7 c., 24 4 ad 9, 24 12 ad 11 in c., 24 12 ad 16, 26 6 c., 27 2.

casus, Zufall 5 4 ad 7 | **a casu**, zufällig 3 8 ad 3 | **casu accidere**, zufällig geschehen 5 2 c.

causa, Ursache 2 3 ad 1, 2 3 ad 3, 2 12 c., 2 14 c., 4 6 c., 5 9 c., 6 2 c., 8 8 c., 8 12 c., 23 1 c., 23 1 ad 3, 23 5 c., 27 7 c., 28 7 c. | – **activa**, Wirkursache 2 3 ad 20, 3 8 c., | – **aequivoca**, äquivoke Ursache 3 1 c., 4 6 c., 10 9 ad 2, 10 13 ad 3; ungleichsinnig – gleichbenannte Ursache 10 9 ad 2 | – **agendi**, Ursache des Handelns 24 8 c. | – **agens**, wirksame Ursache 2 3 ad 3, 2 14 c., 5 2 c., 23 5 c., 27 1 ad 3 | – **boni (mali)**, Ursache des Guten (Bösen) 2 15 ad 1 | – **contingens**, kontingente Ursache 23 1 ad 2, 23 5 c. | – **creata**, geschaffene Ursache 12 3 c. | – **efficiens**, Wirkursache 2 3 ad 20, 3 8 c., 21 1 ad 4, 21 4 c., 22 12 c., 27 1 ad 1, 28 2 ad 9, 28 7, 28 8, 29 6 c. | – **esse (essendi)**, Ursache des Seins 2 1 c., 2 3 ad 20, 5 2 c., 22 9 c. | – **exemplaris**, exemplarische Ursache 21 2 ad 2, 27 3 ad 7 | – **exterior, extrinseca**, äußere Ursache 10 6 c., 11 1 c., 13 1 c. | – **fiendi**, Ursache des Werdens 2 3 ad 20 | – **finalis**, Finalursache, Zweckursache 2 3 ad 20, 2 8 ad 1, 3 8 c., 5 2 c., 21 1 ad 1, 21 1 ad 4, 21 3 ad 3, 21 5 c., 22 2 c., 23 1 ad 3, 23 7 c., 28 7, 29 6 | – **formalis**, Formalursache 23 1 ad 3, 23 7 c., 27 1 ad 1, 27 1 ad 3, 28 8 c. | – **gratiae**, Ursache der Gnade 27 4, 27 7, 28 3 ad 11 | – **immobilis**, unwandelbare Ursache 12 11 c. | – **inferior**, irdische Ursache 5 5 ad 5, 12 10 ad 11, 12 10 ad 12, 22 11 ad 3, 24 1 ad 19 | – **instrumentalis**, werkzeugliche Ursache 27 3 ad 7, 27 4 | – **interior, intrinseca**, innere Ursache 10 6 c., 13 1 c. | – **materialis**, materielle Ursache 3 8 c., 5 2 c., 21 4 c., 23 7 c., 28 7, 28 8 | – **meritoria**, Verdienst 12 10 ad 11 II – **naturalis**, natürliche Ursache 2 3 ad 20, 8 12 c., 8 13 c., 12 2 ad 4, 12 3 ad 6, 12 10 c., 12 10 ad 11, 13 1 ad 2, 22 1 c., 23 5 ad 1, 23 7 c. | – **particularis**, besondere Ursache 2 4 c., 2 5 c. | – **per accidens**, akzidentelle

Ursache 28 2 ad 7 | – **per se**, *Ursache an sich* 28 2 ad 7 | – **prima**, *Erste Ursache* 2 4 c., 2 14 c., 2 14 ad 3, 2 14 ad 5, 3 1 c., 3 2 c., 5 4 ad 7, 5 9 ad 4, 5 9 ad 7, 6 6 c., 8 12 c., 11 1 c., 12 11 c., 21 1 ad 1, 22 2 c., 23 5 c., 24 1 ad 3, 24 1 ad 4, 24 14 c., 29 7 ad 12 | – **propinqua**, *naheliegende Ursache* 11 1 c. | – **propria**, *spezifische Ursache* 2 4 c., 2 4 ad 7, 2 5 c. | – **proxima**, *nächste Ursache* 2 4 c., 2 12 ad 7, 2 14 ad 3, 3 7 c., 5 4 ad 7, 6 3 c., 8 12 c., 12 11 c., 23 5 c., 29 7 ad 12 | – **remota**, *entfernte Ursache* 2 12 ad 7, 12 11 c., 29 7 ad 12 | – **scientiae (cognitionis)**, *Ursache des Wissens* 2 1 c., 10 6 c., 11 2 c., 11 3 c., 18 8 ad 13 | – **secunda**, *zweite Ursache* 2 14 c., 2 14 ad 5, 3 2 c., 3 7 c., 5 9 ad 4, 6 2 c., 6 6 c., 12 3 c., 21 1 ad 1, 22 2 c., 23 5 c., 24 1 ad 3, 24 1 ad 4, 24 14 c. | – **superior**, *himmlische Ursache* 12 10 ad 12 | – **universalis**, *allgemeine Ursache* 2 4 c., 2 4 ad 7, 2 5 c., 8 11 c. | – **univoca**, *univoke, gleichsinnig – gleichbenannte Ursache* 10 9 ad 2, 10 13 ad 3 | – **voluntaria**, *willentliche Ursache, Willensursache* 12 10 c., 23 5 ad 1, 23 7 c.

causalitas, *Ursächlichkeit* 5 1 ad 7, 21 2 ad 2, 28 7 c.

certitudo, *Gewißheit* 2 1 ad 4, 2 9 ad 10, 6 3 c., 10 12 ad 6 in c., 11 1 ad 13, 14 2 c., 15 2 ad 3; *Bestimmtheit* 6 3 c.; *Sicherheit* 10 10 ad 9, 14 1 ad 7.

cholericus, *Choleriker* 22 9 ad 2.

Christus, *Christus* 10 11 ad 3, 13 3 ad 3, 18 4 ad 3 in c., 20, 23 8 ad 4, 23 8 ad 5 in c., 24 8 c., 24 9 c., 24 9 ad 2, 24 12 ad 9, 26 6 ad 4 in c., 26 8 c., 26 9, 27 3 ad 5, 27 3 ad 6, 27 3 ad 7, 28 1 ad 12, 28 4 ad 7, 29.

circumstantia, *Umstand* 22 14 ad 1.

coactio, *Zwang* 24 1 ad 7, 24 1 ad 18, 24 8 ad 5.

cogere, *zwingen, nötigen* 11 3 ad 11, 15 3 c., 22 8, 22 9, 24 12 ad 12.

cogitare, *denken* 4 2 ad 2.

cogitatio, *Überlegung* 14 1 c., 14 1 ad 7; *Abwägen, Denken* 14 1 ad 9 | (**potentia, vis**) **cogitativa**, *verbindende und abschätzende Kraft* 1 11 c., 10 5 c., 18 8 ad 5; *Fähigkeit des Abwägens* 14 1 ad 9 | – **cordis**, *Gedanke des Herzens* 8 13 c., 20 6 c.

cognitio, *Erkenntnis* 1 1 c., 1 10 c., 1 11 c., 8 15 c., 9 3 c., 10 1 c., 10 4 c., 12 3 ad 1, 12 6 ad 2, 14 6 c., 14 8 ad 5, 14 11 ad 4 in c., 15 1 c., 20 5 c., 21 3 c., 22 1 ad 2, 23 1 c., 24 2 c. | – **actualis**, *aktuelle Erkenntnis* 10 9 c. | – **an ... est**, *Erkenntnis, ob etwas ist* 12 3 ad 13, 18 5 c. | – **angelorum**, *Erkenntnis der Engel (als Subjekt)* 8, 9, 10 4, 10 5, 16 1 c., 19 2 c., 20 4 c.; *idem (als Objekt)* 18 5 c. | – (**angelorum**) **matutina**, *morgendliche Erkenntnis (der Engel)* 8 16 c., 8 17 c. | – **rerum in se ipsa**, *Erkenntnis der Dinge in sich selbst* 8 16 c., 8 17 c., 10 4 c., 10 5 c. | – **rerum in verbo**, *Erkenntnis der Dinge im Ewigen Wort* 8 16 c., 8 17